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Anotace

Diplomová práce se věnuje sociální práci v domácí hospicové péči. Cílem práce je

zmapovat a popsat specifika sociální práce v konkrétní organizaci mobilního hospice Cesta

domů, z. ú. Práce se nejprve zaměřuje na vymezení paliativní a hospicové péče, s ohledem

na aktuální situaci v ČR. V následující části práce uvádím potřeby umírajícího v domácí

péči. Věnuji se také možnostem finančního zabezpečení rodin. Součástí práce je šetření

formou rozhovorů se sociálními pracovníky Cesty domů, z. ú.

Annotation

This diploma thesis is focused on social work in home hospice care. The aim of the

thesis is to map and describe the specifics of social work in particular mobile hospice

organization Cesta domů, z. ú.. First, a palliative and hospice care is defined in the thesis

with respect to current situation in the Czech republic. In the following part I define the

needs of a dying person in home care. I also discuss potential sources of financial support

for the families. Part of the thesis contains investigation based on interviews with social

workers from organization Cesta domů, z .ú.
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ÚVOD

Tématem mé práce je sociální práce v mobilním hospici, s konkrétním zaměřením na

organizaci Cesta domú, z. ú. Dle výzkumu veřejného mínění, které realizovala agentura

STEM/MARK z roku 2015 vyplývá, že přáním většiny české populace je zemřít v

domácím prostředí. Získaná data ukazují, že přesto až 65% lidí umírá v nemocničních

zařízeních. Je zřejmé, že pro praxi je problematika poskytování a rozvoj kvalitní paliativní

péče v domácím prostředí aktuální a potřebná.

Zájem o cílovou skupinu nevyléčitelně nemocných a umírajících jsem získala díky

své osobní zkušenosti s doprovázením umírajícího v domácí hospicové péči. Díky této

zkušenosti jsem následně absolvovala odborný a sebezkušenostní výcvik pro dobrovolníky

mobilního hospice Cesta domů, z. ú., kde již třetím rokem působím jako dobrovolník

docházející do rodin v přímé péči této organizace. V oblasti péče o umírající se snažím

nadále vzdělávat. Účastnila jsem se například kurzu Poradce pro pozůstalé s následným

získáním této profesní kvalifikace, absolvováním akreditovaného kurzu základů krizové

intervence či účastí na konferenci o dětské paliativní péči, aj.. V rámci své dobrovolnické

praxe jsem se postupně začala blíže zajímat o aktuální stav mobilní hospicové péče v

České republice a možnostmi sociální práce v této oblasti.

Současná odborná literatura nevěnuje možnostem sociální práce v problematice

paliativní péče mnoho pozornosti. Cílem mé práce je proto zmapovat a popsat specifika a

možnosti sociální práce v konkrétní organizaci Cesta domů, z. ú. Součástí šetření bude i

reflexe sociálních pracovníků s ohledem na aktuální situaci mobilní hospicové péče v ČR.

Provedené šetření má pouze ilustrativní charakter. Práce si neklade za cíl reprezentativní

výzkum či vědeckou analýzu dat.

K dílčím cílům práce patří vymezení paliativní a hospicové péče s ohledem na

současnou situaci mobilní hospicové péče v ČR. Předložím stručný přehled informací

ohledně péče o umírajícího v domácím prostředí s aplikací konkrétních služeb organizace

Cesta domů, z. ú. Mezi další dílčí cíle patří představení této organizace a popsání sociální

práce v paliativní péči z dostupné tuzemské a zahraniční literatury.

Péče o umírající je téma, které bychom v naší společnosti neměli opomíjet. Věřím, že

současné změny ve financování mobilní hospicové péče a nové legislativní ukotvení

hospicové péče jako takové povedou ke zkvalitnění a lepší dostupnosti těchto služeb lidem,

kteří tuto péči potřebují.
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1. Paliativní a hospicová péče

1.1. Paliativní péče

Termín paliativní vychází z latinského slova pallium, které lze přeložit jako rouška

nebo plášť. Anglický výraz palliate pak znamená mírnit nebo tišit. Tyto výrazy naznačují

hlavní úkol paliativní péče, a to: "zakrýt " hojivou rouškou účinky nevyléčitelné nemoci či

poskytnout plášť těm, kteří byli ponecháni na mrazu, protože jim kurativní léčba nemůže

pomoci."
1

V současné době neexistuje jednotné vymezení paliativní péče. Odborné definice se

však zpravidla shodují v nejdůležitějších bodech a vzájemně se prolínají. Světová

zdravotnická organizace (WHO) definuje paliativní péči jako „...přístup zlepšující kvalitu

života pacientů a jejich rodin, kteří čelí problémům spojeným s život ohrožující nemocí,

prostřednictvím předcházení a zmírňování utrpení pomocí včasného zajištění, vyhodnocení

a řešení bolesti a dalších fyzických, psychosociálních a duchovních potíží“
2
. V roce 2003

byl k definici vydán doplněk, ve kterém pak organizace stanovuje hlavní zásady paliativní

péče.

Skála (2005) vymezuje paliativní péči jako aktivní péči poskytovanou pacientovi

trpícímu nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stádiu. Cílem péče je

zmírnění bolesti a dalších tělesných a duševních strádání, zachování pacientovi důstojnosti

a poskytnutí podpory jemu a jeho blízkým.
3

Haškovcová (2007) hovoří o paliativní péči především jako o útěšné medicíně,

poskytující komplexní péči, naději a pomoc umírajícím a jejich rodinám.
4

Kvalitní paliativní péči spatřuje Meier a kol. (2010) v naplnění šesti základních

cílů. Péče má být založena na pacientových přáních a potřebách. Musí nemocnému

pomáhat, být mu prospěšnou a bezpečnou. Je vedena tak, aby nemocnému neškodila a

zároveň smrt nikterak neurychlovala. Důležitý je také vhodný čas, kdy je paliativní péče

1
O organizaci paliativní péče: Doporučení Rec(2003)24 Výboru ministrů Rady Evropy členským státům

2
WorldHealthOrganization. Cancerpainrelief and palliative care. Report ofthe WHO, Expert Committee.

WHO TechnicalReportsSeries, No 804.ed. Geneva: WorldHealthOrganization; 2002
3
SKÁLA, Bohumil. Paliativní péče o pacienty v terminálním stádiu nemoci: doporučený diagnostický a

léčebný postup pro všeobecné praktické lékaře 2011
4
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie: nauka o umírání a smrti., 2007
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zahájena. Využívá veškeré možnosti, které nemocnému přináší prospěch. Neplýtvá časem

a je vedena co nejefektivněji.
5

V minulosti bylo pojetí paliativní péče zaměřeno především na osoby nacházející se

v bezprostřední blízkosti smrti. Dnes je paliativní péče chápána v rozsáhlejším pojetí a její

principy lze uplatňovat i v rané fázi progredující nemoci.
6

1.1.1. Dělení paliativní péče

Na základě komplexnosti poskytovaných služeb je paliativní péče dělena do dvou forem, a

to na obecnou paliativní péči a specializovanou paliativní péči.

Obecná paliativní péče

Za tuto péči je považována veškerá klinická praxe v situaci pokročilého onemocnění.

Péče je poskytována lékaři v rámci svých jednotlivých odborností. Obecná paliativní péče

zajišťuje dobrou, otevřenou, empatickou a vstřícnou komunikaci s pacientem a jeho

rodinou. Důraz je kladen na účinnou léčbu symptomů, kvalitu pacientova života a

poskytování psychosociální podpory. 7

Specializovaná paliativní péče

Specializovaná paliativní péče má charakter aktivní odborné interdisciplinární péče.

Je zajišťována týmem specialistů, kteří jsou odborně vzdělaní v oblasti paliativní péče.

Součástí týmu jsou lékaři, sestry, sociální pracovníci, psychologové, duchovní,

koordinátoři dobrovolníků a další. Specializovaná paliativní péče má různé organizační

formy.
8

Mezi základní formy specializované paliativní péče patří

 zařízení mobilní paliativní péče

 lůžkové zařízení hospicového typu

 ambulance paliativní medicíny

5
MEIER, D. E. et al. Palliative care: transforming the care of serious illness, 2010

6
BUŽGOVÁ, Radka. Paliativní péče ve zdravotnických zařízeních: potřeby, hodnocení, kvalita života. ,

2015
7
SKÁLA, Bohumil. Paliativní péče o pacienty v terminálním stádiu nemoci ., 2011

8
BUŽGOVÁ, Radka. Paliativní péče ve zdravotnických zařízeních: potřeby, hodnocení, kvalita života. ,

2011
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 oddělení paliativní péče v rámci jiných lůžkových zdravotnických zařízení,

především v rámci nemocnic a léčeben

 konziliární týmy paliativní péče v rámci zdravotnických zařízení


[…]


funguje. Pak od sociálních pracovníků, nebo z paliativních týmů, které teď alespoň v Praze

začínají fungovat v těch větších nemocnicích. No.. jo a prostě se to liší. Někdo přijde a už

vlastně těch informací má hodně a někdo vlastně úplně minimálně, nebo vůbec netuší. Co se d

takhle dělat, jak se může pomoct.

DVO6: Jak sociální pracovníci organizace Cesta domů,z.ú. hodnotí aktuální situaci

mobilní hospicové péče v ČR?

TO17: Jaký máte názor na aktuální stav mobilní hospicové péče v ČR?

Tak myslím, že teď je velká změna vzhledem k té úhradě od pojišťoven. Tak je to

nějaký proces, kdy vlastně je to nějak možné a my se pokoušíme uzavírat smlouvy s těmi

pojišťovnami, aby to bylo hrazené. Tak jsem zvědavá, jak dlouho to bude trvat a s jakými

pojišťovnami. Je to pro nás i otázka jestli to budou všechny pojišťovny, nebo ne. Protože to

možná bude pro nás potom takové nepříjemné, kdy budem jako zdravotnická zařízení jiná. Že

vlastně na webu jako informaci o tom, přes kterou pojišťovnu to bude hrazené a přes kterou

ne. Což vlastně není úplně příjemné. Zároveň v obou případech bude za nás požadavek na

nějakou spoluúčast těch rodin. Protože i v případě kdy to bude hrazené tou pojišťovnou, tak

vlastně pořád to nepokrývá práci, pokrývá to práci zdravotnickou, ale ne toho

multidisciplinárního týmu. Těch jako nezdravotnických složek, no.. A jinak mi přijde moc

fajn, že se to rozvíjí v těch domácích, že jich přibývá. V poradně je to hodně poznat, že je to

pro nás hodně jiné, když volá někdo odněkud, kde ty možnosti jsou. Nebo když se ozve někdo

z nějakého fakt jako místa, kde tam najdeme jeden a řekneme, že má tu dojezdovou

vzdálenost až k nim. Tak myslím si, že pořád je jako prostor jako na přidávání té péče a těch

služeb.

TO18: Jaký máte názor na zakotvení hospice v české legislativě?

Jo, tak já to řeknu úplně upřímně, že o tom vlastně moc nevím. Je to něco, s čím

vlastně.. Tolik úplně důležité. Protože pojem, se kterým pracujeme je mobilní specializovaná

paliativní péče a i vlastně na našem webu, nebo informace které dáváme v poradně se řídíme

podle toho, jestli vlastně ta zařízení jsou formou domácího hospice nebo ne. Jestli vlastně

splňují ty kritéria, které jsou tam proto nastavené. Případně jestli deklarujou, že to plánujou v

brzké době doplnit. Třeba nově vznikající hospice, které ještě nemají svého lékaře. Takže toto

je pro nás kritérium a jestli se to úplně jmenuje domácí hospic nebo ne už není pro nás úplně

stěžejní.

TO19: Existují služby, které by vedly ke zkvalitnění paliativní péče a v ČR chybí?

Tak mě se teď líbí, že je snaha podpořit nějak dětskou paliativní péči. Protože zdaleka

ne všechny hospice přijímají i děti, že tam je potom ještě těžší najít nějaké vhodné kontakty.

Vím že teď úplně jako vzniká i jako perinatální hospic. Tak to si myslím, že je vlastně ještě

takové ne moc jako pokryté, pokrytá oblast. Pak mi přijde vlastně jako další s tím související

oblast právě ta péče o ty pozůstalé. Že si myslím, že vlastně pozůstalých je hodně a myslím si,

že řada z nich by si zasloužila nějakou jako péči. A myslím si, že to může být často

výhodnější, když je to někde provázané s těmi hospici. To může být jako dobré. Jo a určitě ty

ambulance taky. I my máme vlastně čerstvě ambulanci paliativní medicíny. Přijde mi jako

velká výhoda si říct o radu. Že můžeme nabídnout tu návštěvu u někoho, kdo je doma a je pro

něj hodně těžké už se někam dostavit. A zároveň to není úplně terminálně nemocný do naší

péče. Tak mi přijde fajn, že ta ambulance je paliativní medicíny. Takže je to něco mezi, dá se

říct mezistupeň. To si myslím, že je taky dobrá věc i vzhledem k tomu, že ti praktičtí lékaři

často jsou zatížení a není úplně v jejich možnostech jako ty návštěvy doma dělat.

TO20: Můžete uvést doporučení pro praxi, které osobně považujete za důležité nebo

cokoli dodat?

Tak já vlastně když jsem do poradny přišla, tak se mi hodně věcí líbilo jak je

nastavených. Třeba opravdu pečlivě zpracovaný kontakty, nebo tak. To vnímám, jakože to

asi většina poraden nebo většina služeb, které vlastně mimo jiné jejich úkolem je dávat

kontakty, tak to nějak jako mají a chtějí, ale myslím si, že málokde je to takhle precizně

zpracované. To je něco, za co jsem ráda. Jinak mi přijde i výhodné jak je to opravdu hodně

týmové ta práce a můžeme.. Taky v té poradně jsme vždycky alespoň dva na té službě. Tak to

můžeme řešit i společně, pokud se vyskytne něco mimořádného. Což zase si nemyslím, že je

něco zvláštního, ale zároveň také není nic samozřejmého vždycky. Tak to mi přijde taky

dobré. A jinak přijde mi, že se to dá hledat pak v nějakých konkrétních porovnáních.

Nemyslím si, že má Cesta patent na něco speciálního. Ale taky mi přijde fajn, jak třeba věci

vylepšujeme společně. Když něco nevíme, nemáme, tak prostě se snažíme nějak jako přidat,

nebo zpracovat. Nebo vylepšit, když se ukáže, že něco jako systematicky nám vypadává, nebo

chybí. Tak že to řešíme společně.