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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíle práce byly formulovány v souladu se studovaným oborem, s autorčinou bohatou praxí
ve zvolené oblasti a absolvovanými kurzy (odborný sebezkušenostní výcvik pro dobrovolníky
Cesty domů, kurz Poradce pro pozůstalé, základů krizové intervence aj.).

Empirická část práce je metodologicky korektní, strukturovaná a celkově užitečná.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka užila relevantní tuzemské i zahraniční zdroje. V textu i v soupisu je citovala dle
aktuální ČSN ISO 690.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální zpracování textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Výsledná podoba
textu obsahuje cenné informace z teorie i praxe a působí kultivovaným dojmem.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití:

Mobilní hospicová péče je v kontextu současných trendů oblastí, která se rychle rozvíjí a žádá
aktualizovaná zpracování. V tomto smyslu je text vhodným studijním materiálem doplněným
zajímavým exkurzem do praxe. Vybrané části doporučuji k publikaci.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíle práce byly jednoznačně splněny. Text vznikal poměrně komplikovaným tvůrčím
procesem, přičemž situaci usnadňovala vynikající odborná výbava autorky. Výsledná podoba
práce je velmi zdařilá.

Otázky k obhajobě:
1. S užitím odborné terminologie stručně popište kompetence a pracovní náplň sociálního
pracovníka v Cestě domů.
2. Na základě reflexe respondentů pojmenujte hlavní překážky v realizaci mobilní hospicové
péče v ČR.

Celkové hodnocení: výborně
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